

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3138

जिसका उत्तर 18.12.2025 को दिया जाना है

भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण के पास मौजूद अधिशेष भूमि

3138. डॉ. एम. के. विष्णु प्रसाद:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) तमिलनाडु में भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) के पास मौजूद अधिशेष भूमि का राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ख) क्या सरकार का निजी साझेदारी की मदद से उक्त अधिशेष भूमि को विकसित करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

- (क) तमिलनाडु में भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) के पास अधिशेष भूमि का राज्यवार और जिलावार विवरण अनुलग्नक-क में संलग्न है।
- (ख) सरकार वृक्षारोपण के अलावा सड़क किनारे की सुविधाओं और पार्किंग सुविधाओं की व्यवस्था सहित अधिशेष भूमि का लाभकारी उपयोग करने का प्रयोजन है।

अनुलग्नक-क

'एनएचएआई के पास मौजूद अतिरिक्त भूमि' के संबंध में डॉ. एम.के. विष्णु प्रसाद द्वारा दिनांक 18.12.2025 को पूछे गए लोकसभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 3138 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

एनएचएआई के पास 01.07.2025 तक मौजूद अतिरिक्त भूमि का राज्यवार डेटा:

क्र. सं.	राज्य का नाम	अतिरिक्त भूखंड (प्लॉट/टुकड़ा) का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)
1	आंध्र प्रदेश	18.26
2	असम	10.07
3	बिहार	162.86
4	छत्तीसगढ़	204.12
5	दिल्ली	296.99
6	गुजरात	97.77
7	हरियाणा	8.6845
8	हिमाचल प्रदेश	29.75
9	झारखंड	20.41
10	कर्नाटक	219.72
11	केरल	6.23
12	मध्य प्रदेश	37.76
13	महाराष्ट्र	43.22
14	ओडिशा	20.21
15	पंजाब	14.9255
16	राजस्थान	48.89
17	तमिलनाडु	63.57
18	तेलंगाना	26.56
19	उत्तर प्रदेश	101.427
20	उत्तराखंड	28.46
21	पश्चिम बंगाल	95.65
	कुल क्षेत्रफल (हेक्टेयर)	1555.54

01.07.2025 तक तमिलनाडु में एनएचएआई की अतिरिक्त भूमि (जिलावार) की जानकारी:

क्र. सं.	जिले का नाम	क्षेत्रफल (हेक्टेयर)
1	चेंगलपट्टूर	0.5872
2	कोयंबटूर	0.5838
3	कुड्डालोर	3.7487
4	धर्मपुरी	0.1217
5	डिंडीगुल	0.597
6	कांचीपुरम	6.451
7	कृष्णागिरी	2.1093
8	माइलादुत्रयी	14.5415
9	नागपट्टिनम	4.5364
10	पुदुक्कोट्टई	0.0213
11	शिवगगनाई	0.0772
12	शिवगंगा	1.1417
13	शिवगंगा	4.5233
14	शिवगंगा	0.3327
15	तंजावुर	0.485
16	तिरुपूर	3.7239
17	तिरुवल्लूर	0.58
18	त्रिची	2.326
19	तूतीकोरिन	4.335
20	वेल्लोर	7.9883
21	विल्लुपुरम	4.6995
22	विरुधुनगर	0.072
	कुल योग	63.5825
